[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.2021 № 575
п. Батецкий

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации               от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом Новгородской области от 08.02.1996 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Батецкого муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объём резерва материальных ресурсов Батецкого муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов Батецкого муниципального района производится за счёт средств муниципального бюджета.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Батецкого муниципального района от 24.03.2014 № 141 «О создании и функционировании чрезвычайного материального резерва муниципального района».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                      В.Н. Иванов

еа
№56п
                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от  06.09.2021 № 575
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Батецкого муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом Новгородской области от 08.02.1996 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее чрезвычайные ситуации).

2. Резерв материальных ресурсов Батецкого муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее резерв Батецкого муниципального района) является особым запасом материальных ресурсов, предназначенных для экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

2.1. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:
2.1.1. Поставка материальных ресурсов в резерв Батецкого муниципального района - закупка и (или) отгрузка (доставка) материальных ресурсов в организации для хранения;
2.1.2. Закладка материальных ресурсов в резерв Батецкого муниципального района - принятие материальных ресурсов для хранения в резерве Батецкого муниципального района;
2.1.3. Выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района - реализация или безвозмездная передача материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района определенному получателю (потребителю);
2.1.4. Ответственное хранение материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района - хранение заложенных в резерв Батецкого муниципального района материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия решения о выпуске их из резерва Батецкого муниципального района;
2.1.5. Ответственные хранители - юридические и физические лица, осуществляющие ответственное хранение материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района;
2.1.6. Освежение запасов резерва Батецкого муниципального района - выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района в связи с истечением установленного срока хранения или вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой их порчу или ухудшение до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв Батецкого муниципального района равного количества аналогичных материальных ресурсов;
2.1.7. Заимствование материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района - выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района с последующим возвратом в резерв Батецкого муниципального района равного количества аналогичных материальных ресурсов;
2.1.8. Разбронирование материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района - выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района без последующего их возврата;
2.1.9. Замена материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района - выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района при одновременной закладке в него равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологии изготовления изделий;
2.1.10. Поставщик - юридическое или физическое лицо, обязанное в соответствии с действующим законодательством и (или) на договорной (контрактной) основе, осуществлять поставку материальных ресурсов в резерв Батецкого муниципального района;
2.1.11. Продавец - юридическое или физическое лицо, реализующее выпущенные из резерва Батецкого муниципального района материальные ресурсы.
3. Резерв Батецкого муниципального района создается из запасов продовольствия, пищевого сырья, медицинского имущества, медикаментов, топлива, средств индивидуальной защиты, других материальных ресурсов.

4. Номенклатура и объем материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района утверждаются Администрацией Батецкого муниципального района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций поставка, выпуск из чрезвычайного материального резерва Батецкого муниципального района, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан могут осуществляться за счет средств областного резервного фонда Правительства Новгородской области.

6. Управление резервом Батецкого муниципального района осуществляет Администрация Батецкого муниципального района через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального района (далее комиссия).

Комиссия вносит Главе района предложения:
по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района, местам их размещения;
по выпуску, разбронированию материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района;

по формированию, хранению и обслуживанию материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района в проект муниципального бюджета на соответствующий год.

7. Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Батецкого муниципального района, ПЧ- 45 10 отряда ППС Новгородской области (далее отдел по делам ГО и ЧС и ПЧ-45 10 отряда ППС) по поручению Главы района:

1) прорабатывает вопросы по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района с заинтересованными комитетами, организациями и учреждениями района;

2) проводит работу по определению поставщиков в целях заключения с ними государственных контрактов в порядке, определённым Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на поставки материальных ресурсов в резерв Батецкого муниципального района;
3) вносит в комиссию предложения по разбронированию, пополнению, освежению, замене материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района;
4) отдел по делам ГО и ЧС в соответствии с решением комиссии:
- заключает договоры на поставку, ответственное хранение и заимствование материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района;
- организует доставку материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района потребителям в районы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- ведет учёт и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва Батецкого муниципального района;
- обеспечивает поддержание резерва Батецкого муниципального района в постоянной готовности к использованию.
8. Запасы материальных ресурсов резерва Батецкого муниципального района размещаются в организациях, расположенных на территории района      и г. Великий Новгород.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва Батецкого муниципального района, предусматривается и производится за счет средств муниципального бюджета.
9. Выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района осуществляется по решению Главы района и оформляется распоряжением Администрации Батецкого муниципального района.
Выпуск материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района производится:

в связи с их освежением и заменой;

в порядке их разбронирования;
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, их угрозы и последствий;

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

для материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно​восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района.
Предложения по выпуску материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района готовит отдел по делам ГО и ЧС и представляет их в комиссию для решения вопроса.
В случае возникновения на территории муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва Батецкого муниципального района возмещается за счёт средств имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории муниципального района чрезвычайной ситуации.

10. По операциям с материальными ресурсами резерва Батецкого муниципального района организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

11. Методическое руководство за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва Батецкого муниципального района осуществляет Администрация Батецкого муниципального района.

_______________________

                                                                                          УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от  06.09.2021 № 575
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резерва материальных ресурсов Батецкого муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	№

п/п
	Наименование

материальных ресурсов
	Ед.

измерен.
	Количество
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	Продовольствие
	Батецкое ТП

«Новгородское РПО»

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	т
	0,069

	2.
	Крупа
	т
	0,1/0,012

	3.
	Макаронные изделия
	т
	0,1/0,006

	4.
	Консервы рыбные
	т
	0,015

	5.
	Консервы мясные
	т
	0,1/0,023

	6.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	т
	0,004

	7.
	Детское питание
	т
	0,01

	8.
	Соль
	т
	0,01/0,003

	9.
	Сахар
	т
	0,02/0,0115 примерно 0,012

	10.
	Чай
	т
	0,005/0,0003

	11.
	Масло растительное
	т
	0,01/0,0015

	12.
	Масло животное
	т
	0,0075

	13.
	Картофель, овощи
	т
	0,00225 примерно

0,0023

	14.
	Консервы овощные, томатные
	т
	0,069

	15.
	Вода питьевая бутилированная
	т
	0,1/0,375/

0,750

	Вещевое имущество
	Батецкое ТП

«Новгородское РПО»

	1.
	Одеяла полушерстяные
	шт.
	10

	2.
	Куртки и брюки рабочие, ХБ
	шт.
	10

	3.
	Куртки и брюки рабочие, утепленные
	шт.
	10

	4.
	Сапоги кирзовые
	пар
	10

	5.
	Рукавицы рабочие
	пар
	10

	6.
	Спички
	кор.
	50

	7.
	Свечи
	шт.
	50

	8.
	Посуда разовая
	компл.
	450

	9.
	Мыло хозяйственное
	шт.
	50

	Строительные материалы
	МУП «Управляющая компания»

	1.
	Цемент М-300, М-400
	т
	0,1

	2.
	Гвозди строительные 5х100, 6х200
	кг
	5

	3.
	Гвозди шиферные 4х120
	кг
	5

	4.
	Доска необрезная
	м3
	3

	5.
	Шифер кровельный (1,75х1,12)
	лист
	50

	6.
	Кирпич красный
	шт.
	100

	7.
	Рубероид РКП-350
	м2
	40

	8.
	Битум БНИ-4
	т
	0,01

	9.
	Стекло оконное
	м2
	10

	10.
	Труба стальная водогазопроводная:

	диаметр 25 мм
	м
	30

	диаметр 50 мм
	м
	30

	11.
	Труба стальная бесшовная:

	диаметр 76х4
	м
	20

	Средства связи и оповещения
	Участок Эксплуатации №2 Новгородско-Псковского филиала ОАО «Ростелеком»

	1.
	Дизельный электрогенератор
	шт.
	1

	2.
	Телефонный кабель
	км
	0,5

	3.
	Телефонный аппарат ТА-57 с рез. источником питания
	шт.
	1

	4.
	Ремонтный комплект электромонтера
	шт.
	1

	5.
	Проволока ПС-3
	кг
	20

	6.
	Переносная лампа
	шт.
	1

	7.
	Опоры
	шт.
	5

	Медицинское имущество
	ОАО «НовгородФармация» Аптека №3

	1.
	из расчета

	Уголь №10
	упаковка
	10

	Супрастин №20
	упаковка
	2

	Анальгин №10
	упаковка
	10

	Парацетамол
	упаковка
	10

	Корвалол
	флакон
	2

	Нашатырный спирт
	флакон
	1

	Перекись водорода
	флакон
	2

	Берилл зелёный
	флакон
	3

	Хлоргексидан
	флакон
	2

	Йод
	флакон
	3

	Пластырь
	упаковка
	4

	Вата медицинская
	упаковка
	1

	Бинт 7х14
	шт.
	10

	Перчатки
	пара
	10

	Продукция для систем электроснабжения
	Шимский РЭС ПО «Ильменские сети»

ПАО «МРСК СЗ»

«Новгородэнерго»

	1.
	Провод АС-50
	м
	500

	2.
	Провод А-50
	м
	100

	3.
	Изолятор ТФ-20
	шт.
	10

	4.
	Изолятор ШФ-20Г
	шт.
	10

	5.
	Опоры антисептированные
	шт.
	3

	Создание запасов и хранение указанных материалов производится в Производственном отделении «Ильменьские сети» Филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Новгородэнерго»

	Горюче-смазочные материалы
	МКУ «Транспортно-хозяйственное предприятие»

	1.
	Автомобильный бензин А-76
	т
	1,0

	2.
	Дизельное топливо
	т
	0,5

	3.
	Масла и смазки
	т
	0,1

	Средства индивидуальной защиты
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Батецкого муниципального района

	1.
	Противогаз фильтрующий ГП-7
	шт.
	10

	2.
	Дополнительный патрон ДПГ-3
	шт.
	10

	3.
	Респиратор У-2К
	шт.
	25

	Средства пожаротушения
	ПЧ-45 10 отряда ППС Новгородской области

	1.
	Пожарный рукав
	м
	160

	2.
	Пенообразователь ПО-5
	кг.
	150

	3.
	Ранцевый опрыскиватель
	шт.
	3

Примечание: В соответствии с ведомственными документами в филиалах и структурных подразделениях предприятий, которые находятся на территории Батецкого муниципального района, создаются запасы и других, специфических материальных средств.
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Батецкого муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера